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Введение

В наше время человеческие ресурсы играют все большую роль в успехе предприятий,

особенно в сфере услуг. Сейчас клиенты и покупатели ценят личностный подход и качество,

которое не достичь при отсутствии заинтересованности сотрудников. Появляется все больше

малых и средних предприятий, все больше спроса на сферу услуг. Залогом успеха сейчас

является именно качественное управление и распределение человеческих ресурсов, в итоге

которого сотрудники заинтересованы и довольны своей работой, а клиенты довольны

получаемыми услугами или товаром. Многие компании начинают уделять больше внимания

этому аспекту управления, разделять управление кадрами от управления человеческими

ресурсами, понимать, насколько важно вложение в человеческие ресурсы. Для того, чтобы

правильно воспользоваться значимостью человеческих ресурсов в наше время, необходимо

комплексное понимание этого понятия. Необходимо понимать финансовую и практическую

выгоду развития данного аспекта в компании, понимать суть этого понятия и существующие

подходы и методы. Это и делает актуальной данную работу. В ней будет произведено

исследование понятия человеческие ресурсы, влияние человеческих ресурсов на сферу услуг,

методы и подходы и разбор компании с успешным подходом к управлению человеческими

ресурсами.

Цель исследования: провести комплексное исследование управления человеческими

ресурсами на предприятиях сферы услуг.

Предметом моего исследования является управление человеческими ресурсами.

Объектом исследования является предприятие сферы услуг.

Для достижения цели данной курсовой работы были выделены следующие задачи:

1. Исследовать суть и специфику понятия управление человеческими ресурсами;

2. Выделить отличия и особенности управления человеческими ресурсами в сфере услуг;

3. Изучить степень влияния человеческих ресурсов на успех в сфере услуг;

4. Исследовать подходы, методы и концепции управления человеческими ресурсами;

5. Описать процесс развития управления человеческими ресурсами;

6. Изучить деятельность компании Hilton Worldwide Holdings Inc.;

7. Изучить особенности управления человеческими ресурсами в этой компании;
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Глава 1 Теория управления человеческими ресурсами в сфере услуг

1.1 Основы управления человеческими ресурсами

Среди доступных организациям ресурсов можно выделить три основных общепринятых

типа: материальные ресурсы, нематериальные ресурсы и человеческие ресурсы.1

Материальные ресурсы — это финансовые и физические ресурсы, нематериальные –

технологии и репутация. Но мы уделим особое внимание человеческим ресурсам. В

семидесятых годах термин «управление персоналом» стал заменяться укрепившимся в то

время понятием «управление человеческими ресурсами».2 Этот термин более ясно

подчеркивает важность человеческих ресурсов для успеха компании. Он отличается четким

выделением того, что вложения в навыки человека, в развитие его умений и способностей,

выгодно для компаний. Сейчас для всех компаний, и больших, и маленьких, и в

производственной, и в непроизводственной сферах, все большую роль играет вопрос

управления человеческими ресурсами. Одной из основных задач менеджмента стала

подготовка сотрудников к продуктивной работе. Качественное руководство человеческими

ресурсами является необходимым условием успеха предприятия.

Таблица 1 Разница между управлением персоналом и управлением человеческими ресурсами

Управление персоналом Управление человеческими ресурсами

Человек считается лишь исполнителем

определенного списка задач. Его усилия

измеряются временем и зарплатой.

Повышению потенциала и ресурсов

внимание не уделяется. Это подход, более

сосредоточенный на технологиях и

массовом производстве.

Человек считается незаменимым ресурсом,

чья мотивация и вовлеченность напрямую

влияет на успех организации. Признается

целесообразность вложения в развитие

сотрудников, как основного актива

организации. Человек считается ключевым

фактором. Более личностный подход.

Уделение наибольшего внимания развитию человеческих ресурсов несет в себе в том числе

и экономическую выгоду. Давно известно, что вклады в развитие человеческих ресурсов

окупаются быстрее, чем вложения в любую другую часть производства или услуг.

Человеческие ресурсы напрямую влияют на компанию. Образование, обучение и опыт

сотрудников определяют профессиональные навыки фирмы, от гибкости сотрудников зависит

гибкость самой фирмы, социальные навыки сотрудников становятся организационными

1 Основы формирования и управления человеческими ресурсами сферы обслуживания: статья // Малышина

Н.А: МНИЖ. 2013. №11-2 (18).
2 Теоретические основы управления человеческими ресурсами: статья // Моисеенко А.Н.: Наука, образование

и культура. 2016. №8 (11).
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навыками предприятия. А ответственность и верность сотрудников позволяет компании

выделяться среди конкурентов.

В теории менеджмента человеческие ресурсы описываются как производственный,

социальный, духовный и культурный потенциал человека, а также его реализованные и

нереализованные возможности. При правильном подходе к управлению человеческими

ресурсами в сотрудниках видят личностей, мотивирование и развитие которых помогает

компании. Важно учитывать не только профессиональные навыки сотрудников, но и их

психологические и эмоциональные данные и ценности, ведь и они будут влиять на работу.

Также важно помнить о том, что человеческие ресурсы – это такой ресурс, который нельзя

приобрести, а лишь взять в аренду. При найме сотрудника компания покупает на время навыки

и опыт сотрудника, беря на себя ответственность по наилучшему их использованию.

Частью управления человеческими ресурсами является подбор персонала, управление и

контроль деятельности персонала и в целом все процессы, включающие в себя человеческую

деятельность. Все стадии управления человеческими ресурсами нацелены на то, чтобы

максимизировать эффективность человеческих ресурсов предприятия, с целью достижения

стратегических целей компании. Управление человеческими ресурсами отвечает в том числе

за интеллектуальный капитал и нематериальные активы, которые не получится описать

терминами управления кадрами и бухгалтерии. Следовательно, путать управление

человеческими ресурсами с управлением кадрами в корне не верно. Управление

человеческими ресурсами не заканчивается на подборе подходящих кадров, скорее наоборот,

большую роль играет развитие и мотивация имеющихся человеческих ресурсов. Сотрудники

— это актив, который не обязательно усердно контролировать. Актив, отзывающийся на

мотивацию и стимуляцию.

Управление человеческими ресурсами подразумевает:3

 Отдельный человек, несущий ответственность за человеческие ресурсы;

 Выявление потребности в персонале;

 Анализ проблемы для принятия решения о том, можно ли ее решить пользуясь

человеческими ресурсами компании, или требуется привлечение новых/независимых

сотрудников;

 Подбор персонала;

 Обучение персонала;

 Сотрудники, обеспечивающие конкурентоспособность предприятия;

3 Управление человеческими ресурсами: статья // Бутко Е.Я.: Образовательные ресурсы и технологии. 2016. №5

(17).
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 Сотрудники, носители личного бренда и бренда организации;

 Адаптивная деятельность по вознаграждению работников;

 Обучение персонала нормам и кадровой политике;

 Создание и введение политики HRM в организации;

Помимо понятия управления человеческими ресурсами (Human Resources Management,

HRM) существует также понятие развитие человеческих ресурсов (Human Resources

Development, HRD). Развитие человеческих ресурсов включает в себя множество

деятельностей, нацеленных на повышение уже существующих в организации сотрудников –

продвижение по службе, обучение, развитие организации и так далее. Также стоит упомянуть

понятие «управление талантами», которое часто используют как синоним управления

человеческими ресурсами. Управление талантами – это деятельность для привлечения,

развития и удержания талантливых сотрудников в организации. Это сфера, сосредоточенная

на особо талантливых сотрудниках с большим потенциалом. И хотя этот термин часто

используют как взаимозаменяемый с управлением человеческими ресурсами, это не совсем

верно. Зона работы управления талантов заметна уже, чем область ответственности

управления человеческими ресурсами.

На управление человеческими ресурсами можно смотреть по-разному. Это можно считать

процессом создания и применения взвешенных решений по регулированию труда и занятости

на уровне организации, или же процессом управления, при котором в сотрудниках видят

ресурс для успеха предприятия и достижения стратегических целей.

Стоит отметить, что в России многие организации не уделяют управлению человеческими

ресурсами достаточного внимания.4 В России чаще уделяют наибольшее внимание

производству, финансам, маркетингу, а важность человеческого ресурса упускают. Поэтому

он остается самым слабым звеном. А это может стать большой проблемой, ведь человеческий

фактор играет все большую роль в успехе бизнеса. Правильное распределение человеческих

ресурсов повышает конкурентоспособность и шансы на успех. Такое положение дел повышает

необходимость личной заинтересованности, творческого подхода, профессионализма,

хороших навыков.

Управление человеческими ресурсами – это вполне конкретная сфера управления, и в

случае неудачного распределения человеческих ресурсов проблему можно решить, наняв

специалиста по управлению человеческими ресурсами. Такой специалист создаст

благополучную материальную и социальную атмосферу для управленческой деятельности и

4 Управление человеческими ресурсами: статья // Шабельник Л.С.: Электронный вестник Ростовского

социально-экономического института. 2016. №2.
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заложит начало стратегической деятельности, ориентированной на развитие управленческой

деятельности.

Вложения в управление человеческими ресурсами оправданы и даже необходимы. Люди

— это ценный ресурс, и более того, ресурс неограниченный. Люди обладают

неограниченными возможностями для развития, обучения, роста. В процессе роста и обучения

сотрудники могут проявлять все больше инициативы и брать на себя все больше

ответственности. Сотрудники влияют на создание новых продуктов и услуг, притягивают и

применяют финансовые и материальные ресурсы, контролируют качество продуктов и услуг.

Само понятие «человеческих ресурсов» отдает дань этой ценности, признавая

целесообразность вложений в развитие человеческих ресурсов. Подход к сотрудникам как к

ценному ресурсу, важному для самой компании, поощряет привлечение и удержание хороших

сотрудников, их обучение, поддержание работоспособности и уровня заинтересованности.

Это также позволяет более полноценно использовать знания и навыки сотрудников, а также

раскрывать их тайный потенциал и скрытые возможности.

И это также более глубоко объясняет разницу между управлением персоналом и

управлением человеческими ресурсами. Эта разница не только в названии и терминах, это

глубокие различия в идеологии и принципах. Пока управление персоналом подразумевает под

собой взгляд на сотрудников как на простые винтики в огромной машине, не играющие особой

роли, управление человеческими ресурсами выделяет их важность, индивидуальность,

личный потенциал и силу. Поэтому этот подход более актуален сейчас, и продолжает набирать

обороты популярности. На это явно влияет повышение важности ощущения собственной

важности и отличности. В те же времена СССР, работала огромная система, и формирование

и ход жизни у людей был чаще схож, а все люди, так или иначе, были винтиками в огромном

механизме партии, подхода управления персоналом было достаточно. В современном же мире

стремительно развивается культ острой индивидуальности, отображающийся и на нуждах

современных организаций и сотрудников. Сейчас люди скорее останутся работать в компании,

поощряющей их индивидуальное развитие и вклад, и будут более заинтересованы в своей

работе в таком месте.

Людям важно своей работой удовлетворить не только собственные цели, но и проявить

свой рабочий потенциал, деятельную сущность. Люди обладают необходимостью проявления

своей деятельной сущности, и это, как и постоянное развитие людей, влияет на кадровую

политику и управление персоналом. Эта тяга к проявлению себя влияет на эффективность

трудовой деятельности. А исследование этого отношения поспособствовала выработке

действенных методов влияния для дальнейшего повышения продуктивности. Человек

является экономическим ресурсом, ключевым экономическим ресурсом, но этого подхода
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мало. Ведь для максимальной продуктивности людям необходимо реализовывать свои

возможности, держать баланс между мотивами и возможностями, целями и

профессиональными способностями.

Человеческие ресурсы также можно описать как совокупность трудового потенциала

сотрудников организации. Трудовой потенциал измеряется образованием, квалификацией,

знанием и опытом сотрудников. Это реализованный в людях человеческий капитал5 –

совокупность знаний, умений и навыков, помогающих людям в удовлетворении их

социальных потребностей. Термин человеческий капитал считается не слишком точным, ведь

капиталом обычно называют то, что потом можно использовать в производстве. А вот людей

и их навыки капиталом считать нельзя. И все же пока что этот термин не вышел из

использования. Этим термином определяют экономическую ценность запаса человеческих

ресурсов для производства, управления и социальных целей.

Человеческий капитал и кадровый потенциал вместе входят в понятие человеческих

ресурсов. Важно помнить, что это включает в себя не просто профессиональные навыки и

знания, но и психологические и физические качества, которые могут быть важны при

выполнении различных рабочих задач.

Сейчас управление социально ответственным бизнесом требует качественного управления

человеческими ресурсами и развития трудового потенциала каждого работника.

1.2 Развитие управления человеческими ресурсами

Для полного понимания значения человеческих ресурсов стоит рассмотреть то, как с ходом

истории менялись подходы к их управлению в табл. 2.

Но, конечно же, для подробного описания более ста лет истории развития подходов к

управлению персоналом и человеческими ресурсами одной таблицы мало. Это лишь основные

принципы, которые далее будут рассматриваться более подробно. История развития подходов

и теорий по управлению персоналом и человеческими ресурсами это наглядный пример того,

как со временем менялось отношение к людям, к сотрудникам, как менялось влияние людей

на компании, в которых они работали. Как со временем из простых винтиков механизма,

которые должны были лишь рутинно крутиться и довольствоваться минимальной зарплатой

для удовлетворения всех своих нужд, люди заняли решающую роль в компаниях. Это путь

длинной в 120+ лет, который привел к тому пониманию важности человеческих ресурсов,

которым мы обладаем сейчас.

5 УПРАВЛЕНИЕ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ: // Миронова Н.А., Гурьянов В.В., Клячин А.О.:

Международный журнал прикладных наук и технологий «Integral». 2020. №1.
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Таблица 2 Изменения подходов управления со временем

Годы /

Концепция /

Модель сот-

рудника

Признаки управления

персоналом

Типичный

стиль

Характер

орг. работ

Функции

управления

персоналом

1885 – 1920 /

Концепция

научного

управления /

Экономичес

кий человек

Отсутствие прав

работников,

минимальные затраты,

жесткий контроль работ,

нормирование труда.

Авторитарн

ый,

сосредоточе

нный на

целях.

Децентрализ

ация

управления

персоналом

Найм, увольнение,

учет, техника

безопасности,

расчет и выдача

з.п.

1920 – 1950 /

Концепция

человечески

х отношений

/

Психологич

еский

человек

Удовлетворение

сотрудника равно

большей

производительности,

меньше напряженности,

принципы верности и

коллективизма,

устранение конфликтов,

начало участия в

принятии решений.

Формальное

и

неформальн

ое

лидерство,

сосредоточе

нность на

людях.

Децентрализ

ация

Описанное выше,

а также

социально-

психологическая

помощь,

разрешение

конфликтов,

медицинская

помощь,

повышение

квалификации.

1950 – 1970 /

Концепция

орг.развития

/

Профессион

альный

человек

Приравнивание знаний к

производительности,

вовлеченность

сотрудников в дела

фирмы, мобилизация

человеческой энергии,

квалификация кадров,

признание сотрудника

важнейшим капиталом,

система социальных

гарантий.

Кооперация,

групповая

работа,

притупление

иерархическ

ой системы

Усиленная

децентрализ

ация

Описанное выше,

а также развитие

персонала,

переподготовка,

ротация,

обогащение

работ, оценка

персонала, резерв

взаимодействия с

профсоюзом.

1970 - наше

время /

Социальный

человек

Ключевой ресурс,

повышение значимости

знаний, повышение

затрат на персонал,

конкуренция на рынке

труда, расширение прав

по принятию решений,

партнерство, упор на

индивидуальность.

Кооперация,

групповая

работа,

притупление

иерархическ

ой системы.

Усиленная

централизац

ия. Штабные

функции.

Охватывает все

стадии

воспроизводства

персонала.

Началом истории управления персонала (для начальных этапов применим именно этот

термин, учитывая какое тогда было отношение к сотрудникам) принято считать школу

научного управления. Основателем этого подхода считается Ф.Тейлор (1850-1915гг.),

который заложил фундамент того, что является современным менеджментом. В отличии от

многих, кто участвовал в разработке подходов управления, Тейлор не был ученым, а лишь

простым рабочим. Далее он стал менеджером, а потом главным инженером в одной компании.
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Основой его системы было убеждение, что управлять можно с научной точки зрения. Он

использовал наблюдения, анализ процессов, расчет. Благодаря такому структурированному

подходу он смог разработать стандарты рабочих операций, нормы работы. Он разработал

научный подход подбора рабочих, распределения их труда и стимулирования. Тейлор

разработал и ввел в использование хронометраж, переобучение рабочих, инструктивные

карточки, плановое бюро, сбор социальной информации. По его подходу те, кто больше

трудился получали наибольшее вознаграждение. Ф. Тейлор заметил, что на рынке много

неквалифицированных рабочих, и разложил рабочие процессы на простейшие шаги, которым

можно обучить любого. Основой подхода Тейлора являлось убеждение в том, что

единственным мотивирующим фактором человека являются его потребности. Он считал, что

оплаты труда вполне достаточно для получения максимальной эффективности от

сотрудников.

У школы научного управления было два основных принципа. Первым был принцип

вертикального разделения труда, который четко разделял рабочие задачи. Менеджеры и

управляющие планируют и раздают задания, а подчиненные их исполняют. Второй принцип

фокусировался на измерении труда. По этому принципу выходило, что администрация может

сократить и улучшить многие рабочие процессы с помощью наблюдений, анализа и расчетов.

Благодаря этому получилось значительно повысить продуктивность многих предприятий,

снизив затраты как финансовые, так и энергетические.

Помимо всего прочего, Ф. Тейлор разработал целый список обязанностей администрации

с учетом теорий НОТ (Научной Организации Труда):

 Научное обоснование всех рабочих процессов и действий, установление строгих

правил каждого движения, проведение возможных процессов по их упрощению и

ускорению;

 Тщательный отбор рабочих, их профессиональная подготовка и обучение с целью

создания квалифицированных сотрудников;

 Взаимодействие с сотрудниками с целью убедиться в соответствии всех этапов

рабочего процесса выработанным ранее администрацией стандартам, материальное

поощрение быстрой и точной работы;

 Равномерное распределение труда и ответственности между администрацией и

рабочими;

Для своего времени система Тейлора была достаточно прогрессивной. Он выявил то, что

для продуктивной работы необходимо совершенствование систем стимулирования рабочих.

Но, конечно, у его системы было много недостатков. Это система рассчитанная на
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дисциплинированных, не инициативных работников, не учитывающая личные мотивации и

развитие.

А вот ученик Ф.Тэйлора, Г.Ганнт (1861-1919гг.), в своих трудах писал о том, что

сотрудникам нужна не только оплата труда, но и чувство удовлетворения от проделанной

работы. Ганнт считал, что человеческий фактор — это наибольшая проблема менеджмента.

Он разработал систему оплаты качественного досрочного выполнения заданий, и разработал

целую систему плановых графиков.

Тем временем в России в 1920х годах популярностью пользовалась «производительная

трактовка» Е.Ф. Розмирович. Она заявляла, что с ходом времени управление персоналом

имеет все меньшее значение, и большую роль играет управление вещами. Ф. Р. Дунаевский

исследовал проблему управления персоналом, отбор персонала, подготовку и

стимулирование.

Также стоит отметить роль Фрэнка и Лилиан Гилберт, последователей этой школы в 1920х

годах. Они изучали процесс работы, и используя фотокамеру находили те движения и

процессы, которые можно сократить, упростить и улучшить. А также занялись вопросами

подбора, расстановки и подготовки персонала. Гаррисон Эмерсон (1853-1931гг.) также

являлся последователем данной школы, он создал штабной принцип управления и описал

важность управления персоналом. Именно он одним из первых подчеркнул необходимость

такой должности как «менеджер по персоналу». Работы Эмерсона стали причиной

переосмысления понятий эффективности и производительности.

В своих работах Эмерсон перечислил следующие принципы управления:

 Точно поставленные идеалы и цели, к исполнению которых будут стремиться и

управляющие, и сотрудники;

 Здравый смысл, необходимый для четкого анализа всех процессов и ясного подхода;

 Компетентная консультация, полученная от квалифицированных людей, по всем

вопросам связанных с производством. Действительно компетентными советами

считались только коллегиальные советы;

 Дисциплина, следование всеми членами коллектива правилам и порядку;

 Справедливое отношение к персоналу;

 Быстрый, надежный, полный, точный и постоянный учет, предоставляющий

руководителям все необходимые данные;

 Диспетчирование для оперативной деятельности коллектива;

 Нормы и расписания для точного измерения всех недостатков организации и

минимизации потерь от них;
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 Нормализация условий, при которой вырабатывается наиболее эффективное сочетание

времени, условий и себестоимости;

 Нормирование операций, предоставляющее конкретную последовательность и сроки

для каждого действия;


[…]


свою очередь, помогает создать положительное или отрицательное впечатление от бренда

у клиентов.

2. Настрой и обучение – в задачи менеджера по персоналу входит правильное распределение

рабочих задач и ответственности. В случае правильного расставления, у сотрудников есть

соответствующие управляющие, которые помогают им выполнять рабочие задачи, и чье

отношение и навыки вдохновляют. Менеджер персонала играет роль советчика, и в

сложных ситуациях направляет и подсказывает. Помимо обучения, не менее важен

настрой, ведь плохой настрой влияет на результативность работы, что, в свою очередь,

мешает выполнению целей Хилтон. При хорошем менеджменте регулярно проводятся

программы по вовлечению и развитию сотрудников, в следствии чего у сотрудников

хороший настрой и повышена продуктивность.

3. Юридические аспекты – важно, чтобы менеджер HR хорошо разбирался в законах,

связанных с наймом. Из-за высокой занятости Хилтон, иногда на работу принимается

слишком много сотрудников, а иногда бывают ситуации, когда сотрудников не хватает. В

обоих случаях повышается риск непрофессионализма. В случае недостатка сотрудников,

приходится выполнять больше работы, что может противоречить законодательству. А

когда сотрудников слишком много, случаются ситуации, когда кому-то из сотрудников

уделяют слишком много внимания и вытесняют. Это так же требует вмешательства

менеджера по персоналу. Так что для правильного управления человеческими ресурсами,

менеджеры должны знать законодательство, дабы избежать исков и жалоб.

Планирование востребованности человеческого ресурса помогает с тремя ключевыми

задачами, например: предугадывание кадровых потребностей, определение востребованности

существующих и новых сотрудников, и создание стратегии для достижения возможных целей.

Для предугадывания кадровых потребностей можно использовать следующие подходы:

 Анализ тенденций: для исполнения данной техники анализируют тенденции

деятельности и происшествий в Хилтоне в прошлом, и с помощью результатов

предугадывают будущие потребности. С помощью анализа прошлого можно понять,

чего стоит ожидать далее.
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 Анализ соотношения: для такого анализа используется один существующий фактор,

и один предполагаемый. Для такого анализа у Хилтон уже имеется список стандартов

и соотношений.

 Анализ оборота: при этом анализе рассматривают то, сколько сотрудников в прошлом

покидало Хилтон, с целью понять возможный оборот. Это помогает понять, какие

ситуации могут повлиять на такое, и что стоит сделать, чтобы все равно добиться

желаемого.

Для определения востребованности существующих и новых сотрудников используются

следующие подходы:

 Диаграммы замен: это созданная автоматически информация, в которой выделяются

свободные должности, и подходящие на них сотрудники Хилтон. С помощью этой

информации все необходимые роли заполняются уже имеющимися в компании

сотрудниками.

 Планирование преемственности: похоже на диаграммы замен. Разницей является

временной период – с помощью планирования преемственности выделяются вакансии,

которые могут освободиться в будущем, в Хилтоне эту технику используют для

управляющих должностей.

 MIS в HR: по этой системе готовится база данных навыков и квалификации

сотрудников, затем, когда готов прогноз востребованности, эту базу используют как

список возможных кандидатов на открытые должности. А для подбора новых кадров

используется информация из местных агенств по найму, в которых обычно есть

информация о сотрудниках в разных точках. То, привлекаются ли новые сотрудники,

зависит от состояния экономики, роста безработицы, навыков потенциальных

сотрудников, конкуренции и так далее.

Вывод основанный на SWOT-анализе (см. приложение 2): Стоит постоянно уделять

внимание анализу рынка и конкурентов. Это поможет вовремя оценивать ситуацию с

появлением множества международных брендов и появлением конкурентов в той же

ценовой категории. Вовремя получив информацию и проанализировав ее будет возможно

подстроиться под ситуацию, разработать стратегию, которая привлечет внимание к

компании и выделит ее среди остальных. Также очень важно уделить внимание

расширению и росту компании, особенно в средней ценовой категории. Помимо того, что

такой шаг поможет с решением проблемы конкуренции в ценовой категории, это также

поможет начать решать проблему замедленного роста. В целом такие отели наиболее

актуальны сейчас, и больше всего поспособствуют росту компании. Таким образом у

компании будет больше отелей, доступных большинству путешественников, это
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расширяет рынок возможных клиентов. Также рекомендуется усилить правовой отдел и

отдел безопасности. Правовой отдел, отдел юристов и адвокатов, при правильной работе

поспособствует более гладкому функционированию отелей в условиях законов и

правительств разных стран. Усиление этого отдела должно свести юридические проблемы

и иски к минимуму, поспособствовать правильному обхождению ограничений разных

стран, обезопасить компанию от последствий экономической и политической

турбулентности и резких перемен в микроэкономическом климате. Наличие эффективно

работающего правового отдела поможет решать ситуации с наименьшими потерями для

компании. Усиление отделов безопасности повлияет как на комфорт постояльцев, так и на

комфорт работников, особенно при работе ночью и в менее развитых районах. И стоит

уделить внимание введению инноваций, в том числе технологических. Это повысит

лояльность постояльцев, уровень отелей, поможет оставаться на лидирующих позициях на

рынке. В свою очередь все это поможет с проблемами конкуренции и низкой рыночной

доли.

Вывод основанный на PEST-анализе (см. приложение 3): Факторы различия действий

экономических систем в разных странах и инфляции – то, что может негативно отразиться

на работе отелей. Для решения первой проблемы стоит нанимать в каждой стране

специалиста по рынку именно этой области, дабы избежать путаниц с международными

системами. Компания будет прочно юридически защищена, что поможет как

подстраиваться под разные условия разных стран, так и защититься от политической и

экономической турбулентности, а также в разных непредвиденных ситуациях. А для

решения проблемы с инфляцией стоит постоянно помнить про перемену стоимости самих

денег, анализировать ситуацию в этом аспекте экономики и подстраиваться

соответствующе. Это значит открытие отелей в той ценовой категории, которая обладает

наибольшим потенциалом при нынешней экономической ситуации в мире и стоимости

денег. Также значит коррекцию цен и затрат, в зависимости от того, какие возможности у

населения, потенциальных постояльцев. Факторы, которые могут на работе отелей

отразиться положительно – растущее влияние социальных сетей и технологические

революции. Активная реклама и взаимодействие в социальных сетях, молодые менеджеры

СММ, сотрудничество с online знаменитостями – все это может повысить популярность

бренда среди представителей молодого поколения. Новое поколение путешественников

отдает предпочтение тем, кто хорошо проявляет себя в сети. А введение инновационных

технологий выделит отель в памяти гостей. При выборе между отелями примерно одной

категории, они скорее захотят вернуться туда, где все оборудовано новейшей, удобнейшей

техникой, которая делает их пребывание в отеле удобным и расслабляющим.
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Заключение

Управление человеческими ресурсами является одним из ключевых аспектов управления

предприятием. То, насколько сотрудники заинтересованы в своей работе и мотивированы на

качественное ее выполнение, напрямую влияет на качество продукта или услуги. Это

наиболее актуально в сфере услуг, ведь там сотрудник становится производителем

«продукта» - услуги – и именно сотрудники напрямую передают этот «продукт»

«покупателю». Заинтересованность, настроение и вовлеченность сотрудника при такой

передаче напрямую влияют на качество услуги, восприятие услуги клиентом, созданное

впечатление.

Важность этого аспекта при управлении также объясняет то, почему так важно понимать,

что же такое человеческие ресурсы. В отличии от устарелого понятия «управление

персоналом», термин «человеческие ресурсы» лучше подходит для столь важного понятия.

Сотрудники организации – не просто безликие исполнители ряда задач, а ресурс, вложения в

который окупаются и приносят рост и успех. Вклад в рост, развитие и заинтересованность

сотрудников выгодны для самой компании.

В сфере услуг вклад в человеческие ресурсы наиболее важен. Сотрудники являются

связующим звеном между компанией и клиентами, они лицо компании. И их

заинтересованность, и энтузиазм оказывают огромное влияние на оставленное впечатление.

Также это сильно влияет на конкурентоспособность предприятия в сфере услуг. В режиме

постоянного появления малых и средних предприятий в данной сфере, именно качественное

распределение человеческих ресурсов может помочь выжить в таких условиях постоянной

конкуренции.

То, какую важную роль играют человеческие ресурсы, привело и к созданию множества

подходов, концепций, методов и инструментов. В последние 130+ лет отношение и подходы

к управлению персоналом и человеческими ресурсами сильно менялись. В наше время

наибольшей популярностью пользуются экономические и административные методы,

каждый из которых включает в себя ряд различных инструментов.

Как пример удачного управления человеческими ресурсами можно рассматривать

компанию Hilton Worldwide Holdings Inc. Это гостиничная компания, существующая уже

более сотни лет, которой принадлежат тысячи отелей в сотнях стран. Они занимают

лидирующие позиции в гостиничной сфере, и не спроста. Hilton никогда не боялись вносить

инновации, расширять бизнес, громко заявлять о себе. И хотя у компании были свои

проблемы в виде огромных долгов, начиная с кризиса начала двухтысячных, после

перепродажи компании дела снова пошли в гору.
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 Безусловно, большую роль в успехе этой компании играет их отношение к сотрудникам.

Девиз управления человеческими ресурсами Hilton – «Гостеприимство для всех», это суть их

подхода. Относиться к сотрудникам как к гостям, предоставляя им тот же комфорт и

хорошие условия для существования. Управляющие человеческими ресурсами в этой

компании всегда помнят, что в первую очередь их сотрудники являются людьми. Людей

мотивирует возможность роста, понимание, гибкость, хорошие условия. Когда компания

хорошо относится к сотрудникам, и сотрудники хорошо относятся к компании и начинают

делать все возможное для ее успеха.

В целом вся эта информация собранная вместе составляет хорошее описание сути

управления человеческими ресурсами и особенностей этого управления в сфере услуг (с

описанием хорошего примера). Это актуальное исследование невероятно важного и

постоянно развивающегося аспекта управления.
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Приложения

Приложение 1

SWOT-анализ

Сильные стороны

 Известный бренд

 Технические инновации,

улучшающие впечатление гостей

 Постоянное улучшение бизнес-

процессов

 Верность сотрудников

 Сильное бизнес портфолио,

показывающее опыт и лидерские

качества бренда

 Хорошая репутация на рынке

 Хорошее портфолио

недвижимости

Слабые стороны

 Ограниченная доля на рынке

 Законы и ограничения разных стран

влияют на международную

деятельность

 Высокий уровень долгов

 Мало действий в Азиатско-

Тихоокеанском регионе

 Ограниченная гибкость из-за того,

насколько компания крупная

Возможности

 Инновации в сфере услуг

 Диджитализация и улучшение

использования технологий

 Международное расширение

 Расширение отелей средней

ценовой категории

Угрозы

 Появление множества

международных брендов с хорошей

репутацией/потенциалом

 Множество конкурентов в той же

ценовой категории

 Замедленный рост

 Экономическая и политическая

турбуленция в разных странах

 Резкие перемены в

микроэкономическом климате
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Перекрестный

SWOT-анализ

Сильные стороны Слабые стороны

Возможности  Разрабатывать новые,

инновационные подходы;

 Открытие большего

количества отелей средней

ценовой категории в разных

странах;

 Учитывая известность и

репутацию бренда расширять

сеть отелей на

международном уровне.

 Открытие отелей в

Азиатско-Тихоокеанском

регионе для увеличения

доли рынка в этом

регионе;

 С помощью внедрения

инноваций и новых

технологий обеспечить

необходимую гибкость

компании;

 Инвестировать в

расширение сети отелей

по всему миру для

увеличения дохода,

компенсации долгов.

Угрозы  Внедрение инноваций в

деятельность компании для

поддержания уникальности

бренда;

 Расширять сеть отелей в

разных странах для

уменьшения влияния резких

перемен в экономической

сфере различных стран;

 Развивать правовой отдел;

 Адаптировать бизнес-

процессы, тем самым

уменьшив влияние законов и

ограничений разных стран на

деятельность компании;

 Развивать человеческие

ресурсы компании, чтобы

обеспечить стабильную

работоспособность компании

в кризисное время.

 Открытие отелей в

Азиатско-Тихоокеанском

регионе для увеличения

доли рынка в этом

регионе;

 С помощью внедрения

инноваций и новых

технологий обеспечить

необходимую гибкость

компании.
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Приложение 2

PEST анализ

Политические

 Терроризм: террористические акты

создают неблагоприятный образ

стран перед туристами;

 Визовые барьеры: сложность и

высокая цена оформления

сдерживает рост потока туристов;

 Бюрократия и влияние государства

на работу отелей;

 Правовые ограничения по найму

сотрудников;

 Ограничения на установление цен;

 Налоги;

 Ограничения рабочих часов;

 Коррупция, особенно в следящих за

выполнением ограничений отделах.

Экономические

 Разнообразие инфраструктур:

высокая цена из-за неразвитой

инфраструктуры создаёт негативное

впечатление об имидже бренда и

способствует уменьшению доли

рынка;

 Непрозрачность рынка туризма:

отсутствие исчерпывающей

информации о потоке туристов для

эффективных прогнозов и анализов

спроса;

 Различия действий экономических

систем в разных странах;

 Вмешательство правительства в

оплату, штрафы и другие связанные

с этим вопросы;

Социальные

 Доходы населения: бедность

негативно влияет на имидж региона;

 Разница менталитетов:

необходимость в особых подходах и

адаптации к каждому менталитету;

 Растущее влияние социальных

сетей;

 Появление новых ценностей в

обществе;

 Соотношение состоятельности

большей части населения и ценовой

категории основной части отелей

сети;

Технологические

 Низкий уровень квалификации

работающих специалистов может

снизить имидж бренда;

 Долгая постройка гостиниц

негативно влияет на приток

инвестиций;

 Технологические революции в

обслуживании гостей;

 Использование искусственного

разума и роботов;

 Увеличение функциональности

систем бронирования.