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Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему
«Управление чловеческими ресурсами на предприятиях сферы услуг»,

Пак Андрей Витальевич

ООП ВО «Экономика»
по направлению «080100»
профиль: «Менеджмент организации»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
[bookmark: _GoBack]Выпускная квалификационная работа Пак Андеря Витальевича написана на актуальную тему, соответствующую образовательному стандарту и программе. В ходе работы над ВКР автор проявил некоторые знания, умения и навыки, отражающие частичное овладение компетенциями, указанными в стандарте и программе.
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Работа в целом имеет логичную структуру и включает введение, три главы, заключение, список использованных источников и приложения. Цель работы частично раскрывается в установленных задачах. Автор предпринимает попытку исследовать предмет и объект исследования и делает выводы по результатам анализа.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Исследование написано автором самостоятельно на основе анализа теоретических источников (процент правомерных заимствований — 7,35, неправомерные заимствования отсутствуют) и практического опыта предприятия.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Обоснованность теоретических положений ВКР подтверждается ссылками на опубликованные ранее результаты отечественных и зарубежных ученых в области управления персоналом в сфере услуг. В работе применены методы получения, обработки, анализа и оценки информации.
Выводы и рекомендации исследования обоснованы с помощью применения общенаучных методов исследования: обобщения и классификации.
6.Актуальность используемых информационных источников
Исследование написано с использованием актуальных современных отечественных и зарубежных работ и статистических данных в области мотивации персонала.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Требования к оформлению ВКР в целом выполнены.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР не соблюдался.
9.Допуск к защите и оценка работы
Работа Пак Андрея Витальевича на тему «Управление человеческими ресурсами на предприятиях сферы услуг» соответствует минимальным требованиям, предъявляемым к данным работам в РФ, может быть допущена к защите и оценена на «Е - посредственно».
Научный руководитель
к.э.н., доцент, доцент Кизян Наталья Геннадьевна
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